
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 36752  
Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 

Υπηρεσίας του Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tης περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 και της περ. β 

της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυ-
πογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές δια-
τάξεις» (Α’ 131),

β) του άρθρου 10 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 
και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143),

γ) των άρθρων 1 [παρ. 1, 2 (περ. 46, Α’ 6), 6, 63 και 280 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

δ) των άρθρων 63 - 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136),

ε) του άρθρου 27 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του 
συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώ-
πων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδό-
σεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική 
διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία 
των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λει-
τουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοι-
πές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών - Κατάργηση 
νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού και μεταφορά ως συ-
νόλου αρμοδιοτήτων, οργανικών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού στους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού» (Α’ 163),

στ) του εδαφίου γγ’ της παρ. 4 του άρθρου 8 του π.δ. 
138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

2. Την υπ’ αρ. 88271/16.05.2022 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας: «Ορισμός του υπαλλήλου Κωνσταντίνου Θερ-
μογιάννη του Ηλία ως Αναπληρωτή Προϊσταμένου του 
Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Νομικών Προσώ-
πων Λαμίας, της Διεύθυνσης Διοίκησης».

3. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

4. Την υπ’ αρ. 6964/30.01.2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (ΑΔΑ: ΨΤΚΑΟΡ10-ΑΤ6), περί μεταβίβασης δικαι-
ώματος υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και 
στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύν-
σεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) (Β’ 553).

5. Την υπ’ αρ. 1271/102775/28.11.2023 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών «Κατάργηση νομικών προ-
σώπων των ΟΤΑ α’ βαθμού και μεταφορά οργανικών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους» 
(ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ).

6. Την υπ’ αρ. 212/02.01.2024 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας περί αυτοδίκαιης κατάργησης του Ν.Π.Δ.Δ. του 
Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων με την επωνυμία «Δη-
μοτική Κοινωνική Αλληλεγγύη Διρφύων - Μεσσαπίων 
(ΔΗ.Κ.Α.ΔΙ.ΜΕ.)» (Β’ 30).

7. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Διρφύων - Μεσσαπίων (Β’ 525/2016), όπως τροποποιή-
θηκε με την υπ’ αρ. 525/13360/28-1-2019 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (Β’ 375).

8. Την υπ’ αρ. 91/2024 απόφαση της Δημοτικής Επι-
τροπής του Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων (πρακτικό 
11/22.05.2024, ΑΔΑ:67ΤΒΩ92-2ΙΤ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3758

38119



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38120 Τεύχος B’ 3758/28.06.2024

9. Την υπ’  αρ. 58/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων (πρακτικό 
12/27.05.2024), ΑΔΑ:9ΟΞΦΩ92-8ΤΧ).

10. Την υπ’  αρ. 96/11.06.2024 γνωμοδότηση του 
Υπηρεσιακού Συμβουλίου Ο.Τ.Α. Α’ Βαθμού Ν. Ευβοίας 
(πρακτικό 9/2024).

11. Την υπ’ αρ. 7031/20.05.2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων περί ύπαρξης πιστώσεων 
στον προϋπολογισμό του έτους 2024, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας του Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων, σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 5056/2023 (παρ. 2δ του 
άρθρου 27 και παρ. 2δ του άρθρου 29), ως εξής:

1) Τροποποίηση του Μέρους 1, Άρθρο 1 ως κάτωθι:

ΜΕΡΟΣ 1
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
Άρθρο 1ο
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Α. Διεύθυνση Διοίκησης, Προγραμματισμού, Οργά-
νωσης και Ανάπτυξης, που περιλαμβάνει ειδικότερα τις 
παρακάτω διοικητικές ενότητες:

1. Τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών
δ) Γραφείο Κοινωνικών Υπηρεσιών, Αθλητισμού, Παι-

δείας και Απασχόλησης (αλλαγή ονομασίας γραφείου)
Στ) ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ζ) ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΕΝΤΡΩΝ ΑΝΟΙΧΤΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΗΛΙ-

ΚΙΩΜΕΝΩΝ
Προστίθεται αρίθμηση 5
5. ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

ΚΕΝΤΡΩΝ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ» με τα κά-
τωθι γραφεία:

Α) Γραφείο Δημοτικού Παιδικού Σταθμού
Β) Γραφείου Δημοτικού Βρεφικού Σταθμού
Γ) Γραφείο Κέντρου Δημιουργικής Απασχόλησης ΚΔΑΠ 

-ΑΜΕΑ
2) Τροποποίηση Ενότητας Β, Άρθρο 6 ως κάτωθι:

ΕΝΟΤΗΤΑ Β:
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
Άρθρο 6ο
Αρμοδιότητες Διεύθυνσης Διοίκησης, 
Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Ανάπτυξης

Δ) Αρμοδιότητες Γραφείου Κοινωνικών Υπηρεσιών, 
Αθλητισμού, Παιδείας και Απασχόλησης. 

1) Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται 
και μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών ή 
συμμετέχει σε δράσεις που αποσκοπούν στην υποστή-
ριξη και κοινωνική φροντίδα της βρεφικής και παιδικής 
ηλικίας και της τρίτης ηλικίας, με την ίδρυση και λειτουρ-
γία νομικών προσώπων, ιδρυμάτων και επιχειρήσεων 
(παιδικοί και βρεφονηπιακοί σταθμοί, βρεφοκομεία, ορ-
φανοτροφεία, κέντρα ανοικτής περίθαλψης και ημερή-
σιας φροντίδας, ψυχαγωγίας και αναψυχής ηλικιωμένων, 
γηροκομείων κ.λπ.).

2) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμο-
γή προγραμμάτων ή συμμετέχει σε προγράμματα και 
δράσεις για την ένταξη αθίγγανων, παλιννοστούντων 

ομογενών, μεταναστών, και προσφύγων στην κοινωνική, 
οικονομική και πολιτιστική ζωή της τοπικής κοινωνίας.

3) Διεξάγει κοινωνικές έρευνες, σχεδιάζει, εισηγείται 
και μεριμνά για την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών 
που αφορούν την κοινωνική φροντίδα της οικογένειας, 
του παιδιού, των εφήβων, των ηλικιωμένων, των ατόμων 
με αναπηρία καθώς και ευπαθών κοινωνικών ομάδων.

4) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
κοινωνικών πολιτικών ή συμμετέχει σε δράσεις που στο-
χεύουν στην υποστήριξη και φροντίδα της υγείας των 
δημοτών με την ίδρυση και λειτουργία εγκαταστάσεων 
για την παροχή υπηρεσιών υγείας και την προαγωγή 
της ψυχικής υγείας (με τη δημιουργία δημοτικών και 
κοινοτικών ιατρείων, κέντρων αγωγής υγείας, κέντρων 
υποστήριξης και αποκατάστασης ατόμων με αναπηρία, 
κέντρων ψυχικής υγείας, κέντρων συμβουλευτικής στή-
ριξης των θυμάτων της ενδοοικογενειακής βίας και βίας 
κατά συνοικούντων προσώπων και κέντρων πρόληψης 
κατά εξαρτησιογόνων ουσιών.

5) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
προγραμμάτων και πρωτοβουλιών που στοχεύουν στην 
πρόληψη της παραβατικότητας στην περιοχή του Δή-
μου, με τη δημιουργία Τοπικών Συμβουλίων Πρόληψης 
Παραβατικότητας.

6) Μεριμνά για την προώθηση και ανάπτυξη του εθε-
λοντισμού και της κοινωνικής αλληλεγγύης με τη δη-
μιουργία τοπικών δικτύων κοινωνικής αλληλεγγύης, 
εθελοντικών οργανώσεων και ομάδων εθελοντών.

7) Συντονίζει, παρακολουθεί και αξιολογεί την άσκηση 
Κοινωνικής Πολιτικής σε τοπικό επίπεδο (π.χ. μέσω της 
εκπόνησης και περιοδικής αναπροσαρμογής ενός «Το-
πικού Συμφώνου Κοινωνικής Πολιτικής»).

8) Οργανώνει, παρακολουθεί και αξιολογεί τη δικτύω-
ση τοπικών φορέων Κοινωνικής Φροντίδας.

9) Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας δημοτικών 
και ιδιωτικών παιδικών ή βρεφονηπιακών σταθμών.

10) Ασκεί έλεγχο και εποπτεία στα ιδρύματα παιδι-
κής προστασίας ιδιωτικού δικαίου (ιδιωτικοί παιδικοί 
σταθμοί) και ευθύνεται για τη λειτουργία των παιδικών 
εξοχών.

11) Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδρυμάτων 
παιδικής πρόνοιας σε ιδιώτες, καθώς και σε συλλόγους 
ή σωματεία που επιδιώκουν φιλανθρωπικούς σκοπούς.

12) Ασκεί εποπτεία επί των φιλανθρωπικών σωματείων 
και ιδρυμάτων, εγκρίνει τον προϋπολογισμό τους και πα-
ρακολουθεί και ελέγχει τις επιχορηγήσεις, που δίδονται 
σε νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου με κοινωφελείς 
σκοπούς.

13) Μεριμνά για τον διορισμό των μελών διοικητικών 
συμβουλίων και εποπτεύει και ρυθμίζει θέματα λειτουρ-
γίας ιδρυμάτων προστασίας και αγωγής οικογένειας του 
παιδιού, (όπως Κέντρων Παιδικής Μέριμνας, Παιδικών 
Σταθμών, Παιδικών Εξοχών, παραρτημάτων ΠΙΚΠΑ και 
ΚΕΠΕΠ).

14) Χορηγεί άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών 
επιχειρήσεων περίθαλψης ηλικιωμένων ή ατόμων, που 
πάσχουν ανίατα από κινητική αναπηρία.

15) Μεριμνά για τον ορισμό μελών του Διοικητικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38121Τεύχος B’ 3758/28.06.2024

Συμβουλίου των Ταμείων Πρόνοιας και Προστασίας 
Πολυτέκνων, όταν η έδρα των Ταμείων είναι στο Δήμο.

16) Υλοποιεί δράσεις και προγράμματα κοινωνικής 
πολιτικής. Στο πλαίσιο αυτό ενδεικτικά:

(α) Διενεργεί κοινωνικές έρευνες για τη χορήγηση των 
επιδομάτων πρόνοιας, σε συνεργασία με το Γραφείο 
Εφαρμογής Προγραμμάτων Κοινωνικής Πρόνοιας.

(β) Ασκεί κοινωνική εργασία με άτομα, οικογένειες και 
κοινωνικές ομάδες.

(γ) Λειτουργεί μονάδες συμβουλευτικής, ψυχολογικής 
και κοινωνικής υποστήριξης.

(δ) Συνεργάζεται με τα σχολεία της περιοχής για ενη-
μέρωση σε κοινωνικά θέματα (ΑIDS, ναρκωτικά κ.λπ.) και 
σε συνεργασία με τους συλλόγους γονέων διοργανώνει 
Σχολές Γονέων.

(ε) Υλοποιεί προγράμματα πρόληψης και αντιμετώ-
πισης ψυχοκοινωνικών και οικονομικών προβλημάτων 
(προσφύγων, μεταναστών, παλιννοστούντων, φυλακι-
σμένων, υπερηλίκων κ.λ.π.).

(στ) Υλοποιεί δράσεις προστασίας περιθαλπομένων 
σε ιδρύματα κλειστής περίθαλψης.

(ζ) Υλοποιεί δράσεις προστασίας μονογονεϊκών οικο-
γενειών.

17) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων Κοι-
νωνικής Πρόνοιας που στοχεύουν στη στήριξη αστέγων 
και οικονομικά αδυνάτων πολιτών. Στο πλαίσιο αυτό και 
σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με 
τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Μεριμνά για την παροχή οικονομικής ενίσχυσης 
των αυτοστεγαζομένων, για τη σχετική μίσθωση ακι-
νήτων, τη ρύθμιση διαφόρων θεμάτων κοινωνικής κα-
τοικίας και την επιβολή κυρώσεων για παραβάσεις της 
οικείας νομοθεσίας.

(β) Εκδίδει πιστοποιητικά οικονομικής αδυναμίας.
(γ) Μεριμνά για την καταβολή επιδομάτων σε τυφλούς, 

κωφάλαλους, ανασφάλιστους παραπληγικούς, τετρα-
πληγικούς και ακρωτηριασμένους, διανοητικά καθυστε-
ρημένους, ανίκανους προς εργασία, υποφέροντες από 
εγκεφαλική παράλυση (σπαστικούς), απροστάτευτους 
ανήλικους, υποφέροντες από αιμολυτική αναιμία και βα-
ριά ανάπηρους, καθώς και σε λοιπά άτομα δικαιούμενα 
παροχής κοινωνικής προστασίας, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της σχετικής νομοθεσίας, καθώς και των οικείων 
κανονιστικών ρυθμίσεων.

(δ) Εισηγείται την δωρεάν παραχώρηση της χρήσης οι-
κημάτων ένεκα απορίας ή για άλλους σοβαρούς λόγους.

(ε) Προβαίνει στην αναγνώριση δικαιούχων στεγαστι-
κής συνδρομής. 

(στ) Εισηγείται την έκδοση αποφάσεων παροχής κοι-
νωνικής προστασίας.

(ζ) Εισηγείται την χορήγηση αδειών διενέργειας λαχει-
οφόρων αγορών, εράνων και φιλανθρωπικών αγορών.

(η) Χορηγεί κάρτες αναπηρίας έπειτα από γνωμάτευση 
της Επιτροπής Πιστοποίησης Αναπηρίας.

18) Επιμελείται των θεμάτων που αφορούν ασφαλι-
σμένους δημότες και εκδίδει βιβλιάρια και βεβαιώσεις 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία που διέπει τους 
ασφαλισμένους αυτούς.

19) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 

προγραμμάτων και μέτρων που στοχεύουν στην ισότητα 
γυναικών και ανδρών σε όλους τους τομείς.

20) Σχεδιάζει, προγραμματίζει και μεριμνά για την 
εφαρμογή μέτρων για την προστασία της δημόσιας 
υγείας.

21) Σχεδιάζει, προγραμματίζει και μεριμνά για την 
εφαρμογή προγραμμάτων μέτρων για την προαγωγή 
της δημόσιας υγείας.

22) Ρυθμίζει διάφορα διοικητικά ζητήματα που σχε-
τίζονται με τη δημόσια υγεία στην περιοχή του Δήμου.

23) Μεριμνά για την εξασφάλιση των κατάλληλων υλι-
κοτεχνικών υποδομών για την προσχολική εκπαίδευση 
και για τα σχολεία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 
δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

(α) Παρέχει κάθε αναγκαία διοικητική υποστήριξη στις 
Σχολικές Επιτροπές για τη λειτουργία τους και για την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων τους (άρθρο 243 του ΔΚΚ).

(β) Μεριμνά για τη συγκρότηση επιτροπής καταλλη-
λότητας, επιλογής και εκτίμησης της αξίας οικοπέδου 
για την ανέγερση διδακτηρίου, καθώς και επιλογής οι-
κοπέδου μετά κτιρίου κατάλληλου να χαρακτηρισθεί 
ως διδακτήριο.

(γ) Συνεργάζεται με την τεχνική υπηρεσία, για την 
απαλλοτρίωση οικοπέδων για τις ανάγκες της σχολικής 
στέγης, καθώς και την ανέγερση σχολικών κτιρίων.

(δ) Μεριμνά για τη μίσθωση ακινήτων για τη στέγαση 
δημόσιων σχολικών μονάδων, τη στέγαση και συστέγα-
ση αυτών και σε περίπτωση συστέγασης καθορίζει την 
αποκλειστική χρήση ορισμένων χώρων του διδακτηρίου, 
από κάθε σχολική μονάδα, καθώς και την κοινή χρήση 
των υπολοίπων χώρων και τις ώρες λειτουργίας της κάθε 
συστεγαζόμενης σχολικής μονάδας (συνεργασία με την 
Οικονομική υπηρεσία για τη μίσθωση ακινήτων).

(ε) Συνεργάζεται με την Δημοτική Επιτροπή Παιδείας, 
την ενημερώνει για θέματα της αρμοδιότητάς της και 
της παρέχει κάθε αναγκαία διοικητική υποστήριξη για 
τη λειτουργία της.

24) Σχεδιάζει και μεριμνά για την εφαρμογή πολιτικών, 
προγραμμάτων και δράσεων για την υποστήριξη των 
μαθητών της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, του ΤΕΙ αλλά και για τη γενική παιδεία των 
κατοίκων.

25) Μεριμνά για το σχεδιασμό και την εκτέλεση προ-
γραμμάτων δια βίου μάθησης στο πλαίσιο του αντίστοι-
χου εθνικού και περιφερειακού προγραμματισμού, σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία. Στο πλαίσιο αυτό και 
σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στον Δήμο 
με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Καταρτίζει, στο πλαίσιο του τοπικού αναπτυξιακού 
προγράμματός του, το τοπικό πρόγραμμα Διά βίου μά-
θησης, με βάση το Εθνικό Πρόγραμμα Διά Βίου Μάθησης 
και το αντίστοιχο περιφερειακό πρόγραμμα Διά βίου 
μάθησης (ν. 3879/2010, άρθρο 8) Το τοπικό πρόγραμ-
μα δια βίου μάθησης περιλαμβάνει, ιδίως, επενδύσεις, 
προγράμματα ή επί μέρους δράσεις γενικής εκπαίδευ-
σης ενηλίκων και γενικότερα δράσεις εφαρμογής της 
δημόσιας πολιτικής δια βίου μάθησης σε τοπικό επίπεδο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38122 Τεύχος B’ 3758/28.06.2024

(β) Μεριμνά για την εφαρμογή του τοπικού προγράμ-
ματος Διά βίου μάθησης και διαχειρίζεται την εφαρμογή 
των πολιτικών και των κανόνων που αφορούν τη γενική 
εκπαίδευση ενηλίκων στην περιφέρεια του Δήμου.

(γ) Εισηγείται την ίδρυση και μεριμνά για τη λειτουργία 
Κέντρων Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) που εφαρμόζουν 
το τοπικό πρόγραμμα δια βίου μάθησης και τα οποία 
οργανώνονται είτε στο πλαίσιο του Τμήματος, είτε στο 
πλαίσιο νομικού προσώπου του Δήμου.

(δ) Μεριμνά για τη λειτουργία και διαχείριση τοπικών 
δομών και την εφαρμογή προγραμμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης 
και Διά Βίου Μάθησης στο πλαίσιο προγραμματικών 
συμβάσεων που συνάπτει ο Δήμος με τη Γενική Γραμ-
ματεία Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και 
Διά Βίου Μάθησης.

(ε) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων των 
Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (Κ.Π.Ε.) του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
στο πλαίσιο προγραμματικών συμβάσεων που συνάπτει 
ο Δήμος με το Υπουργείο.

26) Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση ζητημάτων 
εύρυθμης λειτουργίας της προσχολικής εκπαίδευσης και 
των σχολείων της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 
δικαιοδοσίες που δίδονται στον Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

(α) Εισηγείται τη διάθεση διδακτηρίου για άλλες χρή-
σεις κοινής ωφέλειας ή για την πραγματοποίηση εκδη-
λώσεων κοινού ενδιαφέροντος, σε συνεργασία με τη 
Σχολική Επιτροπή.

(β) Μεριμνά για τη μεταφορά μαθητών από τον τόπο 
διαμονής στο σχολείο φοίτησης, περιλαμβανομένης της 
μεταφοράς των μαθητών σχολείων ειδικής αγωγής, κα-
θώς και της μεταφοράς και σίτισης μαθητών μουσικών 
γυμνασίων και λυκείων (Συνεργασία με την Οικονομική 
υπηρεσία).

(γ) Εποπτεύει και ελέγχει τους συλλόγους γονέων και 
κηδεμόνων.

(δ) Εγκρίνει την εγκατάσταση, μεταφορά ή επισκευή 
τηλεφωνικών συνδέσεων (κυρίων, δευτερευουσών, πρό-
σθετων και παράλληλων) στα σχολεία.

(ε) Οργανώνει συναυλίες ή άλλες πολιτιστικές εκδη-
λώσεις για τους μαθητές, κατόπιν έγκρισης της Σχολικής 
Επιτροπής.

(στ) Μεριμνά για το διορισμό και την αντικατάσταση 
διοικητών των ιδρυμάτων, που χορηγούν υποτροφίες, 
εφόσον έχουν τοπική σημασία.

(ζ) Εγκρίνει οποιαδήποτε μίσθωση ιδιωτικού αυτοκι-
νήτου δημόσιας χρήσης για μεταφορά προσώπων και 
υλικών προς κάλυψη σχολικών αναγκών.

(η) Εισηγείται τον καθορισμό κοινωφελούς χρήσης των 
σχολείων σε περίπτωση παύσης της λειτουργίας τους.

(θ) Εισηγείται την κατανομή πιστώσεων στις Σχολικές 
Επιτροπές για την επισκευή και συντήρηση των σχολικών 
κτιρίων.

(ι) Εισηγείται την επιβολή κυρώσεων, κατά τις ισχύ-
ουσες διατάξεις, στους γονείς και κηδεμόνες που δεν 
εγγράφουν τα παιδιά τους στο σχολείο και αμελούν για 
την τακτική φοίτησή τους.

(ια) Εισηγείται τη διακοπή μαθημάτων, λόγων έκτα-
κτων συνθηκών ή επιδημικής νόσου, εντός των διοικη-
τικών ορίων του οικείου δήμου.

27) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
πολιτικών.

28) Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων για την προώ-
θηση του τοπικού αθλητισμού και την παροχή δυνα-
τοτήτων άθλησης στους κατοίκους. Περιλαμβάνονται 
πολιτικές, προγράμματα και δράσεις όπως:

(α) Κατασκευή, συντήρηση και διαχείριση αθλητικών 
εγκαταστάσεων (δημοτικά γυμναστήρια, αθλητικά κέ-
ντρα και δημοτικοί χώροι άθλησης).

(β) Άσκηση εποπτείας επί των Εθνικών Αθλητικών 
Κέντρων, που καθορίζονται με διυπουργική απόφαση.

29) Τηρεί το μητρώο νέων και συνεργάζεται με το Δη-
μοτικό Συμβούλιο Νέων για την ανάληψη πρωτοβουλιών 
και δραστηριοτήτων για την πλήρη και ελεύθερη ανά-
πτυξη της προσωπικότητας των νέων.

30) Μεριμνά για την οργάνωση και εφαρμογή προ-
γραμμάτων που απευθύνονται στους νέους και συμμετέ-
χει στους σχεδιασμούς και τα προγράμματα της Γενικής 
Γραμματείας Νέας Γενιάς.

31) Παρακολουθεί τη λειτουργία και δράση δημοτι-
κών δομών και νομικών προσώπων που εφαρμόζουν 
προγράμματα και δράσεις στους τομείς του πολιτισμού 
του αθλητισμού και της Νέας Γενιάς.

32) Σχεδιάζει, εισηγείται την εφαρμογή και εφαρμόζει 
τοπικά προγράμματα δράσης και τοπικές πρωτοβουλίες 
ή συμμετέχει σε ανάλογες δράσεις και πρωτοβουλίες, για 
την προώθηση και διεύρυνση της απασχόλησης στην 
περιοχή του Δήμου.

33) Μεριμνά για την απορρόφηση του εργατικού 
δυναμικού της περιοχής του Δήμου με την ανάπτυξη 
συμβουλευτικών δράσεων προς τους ανέργους και την 
προώθηση ίσων ευκαιριών πρόσβασης στην αγορά ερ-
γασίας. Μεριμνά για τη δημιουργία και λειτουργία μη-
χανισμών ενημέρωσης των ανέργων για τις ευκαιρίες 
απασχόλησης στην περιοχή.

ΣT) ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

1) Στο πλαίσιο των εγκεκριμένων προγραμμάτων, 
διοργανώνει κάθε είδους εκδηλώσεις όπως μουσικές, 
εκδηλώσεις, διαλέξεις, εκθέσεις, θεατρικές παραστάσεις, 
τοπικά φεστιβάλ κ.λπ. και έχει την ευθύνη της επεξερ-
γασίας της προετοιμασίας για την πραγματοποίηση των 
ανωτέρω εκδηλώσεων. 

2) Μεριμνά για τον προγραμματισμό και την υλοποίη-
ση κάθε είδους προμηθειών και τεχνικών εργασιών που 
απαιτούνται για την πραγματοποίηση των ανωτέρω εκ-
δηλώσεων.

3) Έχει την ευθύνη της παρακολούθησης και του συ-
ντονισμού της ολοκλήρωσης των ανωτέρω εκδηλώσεων 
μέχρι και της ολοκλήρωσης των οικονομικών υποχρεώ-
σεων προς τους συντελεστές τους. Παρακολουθεί την 
κατάλληλη υλοποίηση των ανωτέρω προγραμμάτων 
και συντάσσει και υποβάλλει τους αναγκαίους απολο-
γισμούς.

4) Ενημερώνεται συνεχώς για τις δυνατότητες συμμε-
τοχής σε χρηματοδοτούμενα προγράμματα και εισηγεί-
ται για την συμμετοχή του Δήμου σε αυτά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38123Τεύχος B’ 3758/28.06.2024

5) Συνεργάζεται με τα άλλα Τμήματα για την υλοποί-
ηση των ανωτέρω προγραμμάτων, αξιοποιώντας την 
τεχνογνωσία, την εμπειρία και τους πόρους που μπορούν 
να διαθέσουν.

6) Προτείνει στοιχεία για την πολιτιστική ανάπτυξη του 
Δήμου με βάση το πολιτιστικό απόθεμα που διαθέτει η 
περιοχή, όλων των θεματικών μορφών και περιόδων, 
με σκοπό την αξιοποίησή του σε στόχους ανάπτυξης.

7) Μεριμνά για την προσέγγιση στόχων παρεμβάσεων 
που αφορούν βασικές και κοινωνικές υποδομές για την 
ολοκληρωμένη ανάπτυξη της περιοχής.

8) Συμβάλλει στην ανάδειξη της τοπικής ταυτότητας 
της περιοχής.

9) Φροντίζει για την βελτίωση υποδομών καθώς και 
δράσεις ανάδειξης του τοπικού πολιτισμού και της ιστο-
ρίας του Δήμου.

10) Επιμελείται της λειτουργίας της Φιλαρμονικής του 
Δήμου και Μεριμνά για τη σύσταση, οργάνωση και λει-
τουργία τμημάτων μουσικής παιδείας (θεωρία μουσικής, 
εκμάθηση διαφόρων μουσικών οργάνων, μονωδία, βυ-
ζαντινή μουσική κ.λπ.).

11) Φροντίζει την προβολή της ταυτότητας σε τοπικό 
επίπεδο, περιγράφοντας την διαφορετικότητα. Συνθέτει 
τη γενική εικόνα και υποδεικνύει τις κοινές ρίζες. Μερι-
μνά μέσα από τις συλλογές του, να βοηθά τον επισκέπτη 
στην κατανόηση και τη βίωση του τοπικού πολιτισμού.

12) Φροντίζει για την σωστή συντήρηση του περιχε-
ομένου του λαογραφικού μουσείου το οποίο αποτελεί-
ται από αντικείμενα τα οποία, εκτός από το θέμα τους, 
καθρεφτίζουν ουσιαστικά τον πολιτισμό. Μεριμνά με 
τη συλλογή, καταγραφή και τεκμηρίωση αντικειμένων 
που σχετίζονται άμεσα ή έμμεσα με τον λαϊκό πολιτισμό 
της περιοχής.

13) Μεριμνά για την λειτουργία του λαογραφικού μου-
σείου και την διοργάνωση εκδηλώσεων, εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων, σεμινάρια κ.λπ..

14) Μεριμνά για την τουριστική προβολή του Δήμου 
με την έκδοση τουριστικού οδηγού και την συμμετοχή 
σε εκθέσεις, συνέδρια κ.λπ. για την προβολή του τόπου 
και της ιστορίας του.

Ζ) ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΚΕΝΤΡΩΝ ΑΝΟΙΧΤΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ (Κ.ΑΠ.Η)

Το Γραφείο παρέχει συστηματική εξωϊδρυματική προ-
στασία σε άτομα της τρίτης ηλικίας, μέσω της συμμε-
τοχής τους σε ένα πλαίσιο παροχής υπηρεσιών ψυχο-
κοινωνικής στήριξης και φροντίδας, εντός του οποίου 
μπορούν να έχουν πρόσβαση σε πληροφόρηση, επι-
μόρφωση, εκπαίδευση, ψυχαγωγία κ.α., με στόχο την 
αποφυγή της αποκοινωνικοποίησης/περιθωριοποίησης, 
την παραμονή εντός του ενεργού κοινωνικού ιστού, την 
τόνωση του ηθικού, την παράταση της ζωτικότητας, την 
αυτοπραγμάτωση και τη συνεχή αναζήτηση για την κά-
λυψη των αναγκών που εκπορεύονται από τις νέες συν-
θήκες με τις οποίες είναι κανείς αντιμέτωπος στη διάρ-
κεια της τρίτης ηλικίας. Σκοπός του Κ.Α.Π.Η. είναι επίσης 
η πρόληψη των βιολογικών, ψυχικών και κοινωνικών 
προβλημάτων των ηλικιωμένων, ώστε να παραμείνουν 
ισότιμα και ενεργά μέλη του κοινωνικού συνόλου, η δι-
αφώτιση και η συνεργασία του κοινωνικού συνόλου και 

των ειδικών φορέων σχετικά με τα προβλήματα και τις 
ανάγκες των ηλικιωμένων.

Στο Κ.Α.Π.Η. παρέχονται οι κάτωθι υπηρεσίες:
1. Επιμόρφωση, διαλέξεις, μελέτη θεμάτων, επισκέψεις 

σε μουσεία, αρχαιολογικούς χώρους, χώρους θρησκευ-
τικής λατρείας κ.α.

2. Οργανωμένη ψυχαγωγία εντός και εκτός των χώρων 
του Κ.Α.Π.Η. (μεταξύ άλλων: ημερήσιες και πολυήμερες 
εκδρομές, θαλάσσια μπάνια, περίπατοι, συνεστιάσεις).

3. Κάθε είδους υπηρεσία η οποία στοχεύει στο να πα-
ραμείνουν οι ηλικιωμένοι ενεργά μέλη του κοινωνικού 
συνόλου.

4. Στο μέτρο του δυνατού, προγράμματα ανάπτυξης 
λειτουργικών και κοινωνικών δεξιοτήτων.

5. Διασύνδεση σε λειτουργικό επίπεδο με το πρόγραμ-
μα «Βοήθεια στο σπίτι» και ανάπτυξη συνεργασιών με 
τοπικούς φορείς, οι οποίοι παρέχουν παρεμφερείς κοι-
νωνικές υπηρεσίες, με μονάδες υγείας της περιοχής.

5) ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΚΕΝΤΡΩΝ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

Φροντίζει για τη σωστή ψυχοσωματική υγεία και ψυ-
χοκινητική εξέλιξη των παιδιών, με πραγματοποίηση 
ατομικών προγραμμάτων, κύκλους παιδαγωγικών δρα-
στηριοτήτων, παιδαγωγικά εργαστήρια και άλλες παι-
δαγωγικές δραστηριότητες και εκδηλώσεις, σύμφωνα 
με τα επιστημονικά δεδομένα και ανάλογα με την ηλικία 
τους. Ευθύνεται όχι μόνο για την ολόπλευρη ανάπτυξη 
των βρεφών και των νηπίων αλλά και για την φύλαξη 
και προστασία τους.

Α) ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΠΑΙΔΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ
Το ανωτέρω Γραφεία Παιδικού Σταθμού επιμελείται 

της παροχής σύγχρονης προσχολικής αγωγής στα φι-
λοξενούμενα παιδιά εφαρμόζοντας τα κατάλληλα προ-
γράμματα, τις ισχύουσες διατάξεις και τον ισχύοντα 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας. Ειδικότερα:

1. Mεριμνά για την εύρυθμη λειτουργία του Παιδικού 
Σταθμού και για την τήρηση του Κανονισμού Λειτουρ-
γίας του,

2. ευθύνεται για την παροχή της σωστής προσχολικής 
αγωγής στα φιλοξενούμενα προνήπια,

3. μεριμνά για τις ανάγκες του Γραφείου σε προσωπικό 
και πάσης φύσης εξοπλισμό, καθώς και για την επιμόρ-
φωση του προσωπικού,

4. ενημερώνει το Τμήμα Προσωπικού για τις ημερή-
σιες απουσίες του προσωπικού του Γραφείου και για τις 
αιτήσεις αυτού για χορήγηση αδειών,

5. επιμελείται για τον έγκαιρο εφοδιασμό του Παιδικού 
Σταθμού του Γραφείου με τα αναγκαία τρόφιμα, είδη 
καθαριότητας, εποπτικό, ψυχαγωγικό και κάθε άλλο εί-
δος υλικού απαραιτήτου για τις ανάγκες των Παιδικών 
Σταθμών,

6. συνεργάζεται με το Τμήμα Οικονομικού και Προμη-
θειών για την κατάρτιση του προϋπολογισμού, τις προ-
μήθειες και τις λοιπές δαπάνες που απαιτούνται για τη 
λειτουργία του Παιδικού Σταθμού, καθώς και με τα άλλα 
Γραφεία του Οργανισμού, σε θέματα συναρμοδιότητας,

7. συνεργάζεται με τον μάγειρα και τον Παιδίατρο, 
για τον καθορισμό του προγράμματος διατροφής των 
νηπίων και βρεφών,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38124 Τεύχος B’ 3758/28.06.2024

8. παρέχει συμβουλές σε όσους γονείς αντιμετωπίζουν 
προβλήματα, σε συνεργασία με τον παιδοψυχολόγο, τον 
Παιδίατρο, τον Προϊστάμενο του Παιδικού Σταθμού και 
τους Παιδαγωγούς του,

9. τηρεί αρχείο των φιλοξενουμένων στον Παιδικό 
Σταθμό νηπίων, με πλήρη στοιχεία αυτών,

10. εποπτεύει για τη σωστή εκτέλεση των καθηκόντων 
των υπαλλήλων του Παιδικού Σταθμού και συντονίζει 
το έργο τους, ανάλογα με τις ανάγκες που ανακύπτουν 
κάθε φορά,

11. μεριμνά για την ενημέρωση, καθοδήγηση του 
προσωπικού του Σταθμού καθώς και για τον προγραμ-
ματισμό δραστηριοτήτων υποχρεωτικά με την έναρξη 
λειτουργίας του σταθμού και όποτε κριθεί αναγκαία,

12. συνεργάζεται με τον Τμηματάρχη και συγκαλεί 
συγκέντρωση γονέων, τουλάχιστον τρεις φορές το χρό-
νο. Σκοπός της συγκέντρωσης είναι η ενημέρωση των 
γονέων πάνω σε θέματα που αφορούν τα παιδιά και τη 
λειτουργία του σταθμού,

13. επιβλέπει την υγιεινή κατάσταση των παιδιών και 
μεριμνά για τη σωματική τους ακεραιότητα, ενημερώ-
νοντας άμεσα τους γονείς τους σε περίπτωση ατυχήμα-
τος. Συνεργάζεται με τον παιδίατρο του σταθμού και το 
παιδαγωγικό προσωπικό,

14. κατευθύνει το προσωπικό καθαριότητας - βοηθη-
τικών εργασιών ως προς τη σωματική καθαριότητα των 
παιδιών (ελλείψει ή απουσία του βοηθού βρεφονηπιοκό-
μου), επιβλέπει την καθαριότητα του Σταθμού, φροντίζει 
για την έγκαιρη παρασκευή φαγητού και εποπτεύει την 
κανονική διανομή του,

15. ενημερώνει, τη Διοίκηση του Δήμου, τον Προϊστά-
μενο Διεύθυνσης και τα τμηματάρχη, για τη διαγραφή 
των παιδιών,

16. μεριμνά για την ασφαλή φύλαξη των κλειδιών του 
Σταθμού και της αποθήκης,

17. επιβλέπει την τήρηση όλων των απαραίτητων βι-
βλίων του Παιδικού Σταθμού του,

18. μεριμνά για την ενημέρωση των γονέων για τυχόν 
προβλήματα συμπεριφοράς και υγείας των παιδιών και 
προσπαθεί να βοηθήσει στην επίλυσή τους,

19. φροντίζει για τον έγκαιρο εφοδιασμό του Παιδικού 
Σταθμού με τα αναγκαία τρόφιμα και είδη καθαριότητας,

20. φυλάσσει, συντηρεί και διαθέτει τα αναλώσιμα υλι-
κά και τον πάσης φύσης εξοπλισμό για την εφαρμογή 
του παιδαγωγικού προγράμματος,

21. ενημερώνει τους αρμόδιους για κάθε πρόβλημα 
σχετικό με τη συντήρηση των κτιριακών εγκαταστάσεων. 
Συνεργάζεται με την Τεχνική και την Οικονομική Υπηρε-
σία του Δήμου για την αποκατάσταση των ζημιών και 
μικροφθορών που χρειάζονται άμεση αποκατάσταση,

22. ευθύνεται για την εξασφάλιση της διατροφής των 
νηπίων κατά την παραμονή τους στον Σταθμό, μεριμνώ-
ντας για την υγιεινή παρασκευή του, την ποιότητα των 
υλικών και την τήρηση του εγκεκριμένου διαιτολογίου,

23. παρακολουθεί τη λειτουργία των παραρτημάτων 
τα οποία ανήκουν διοικητικά στο Γραφείο,

24. ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που του ανατίθεται, 
με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου ή του Δημάρ-
χου,

25. φροντίζει για τη σωστή ψυχοσωματική υγεία και 
ψυχοκινητική εξέλιξη των νηπίων, με πραγματοποίηση 
ατομικών προγραμμάτων, κύκλους παιδαγωγικών δρα-
στηριοτήτων, παιδαγωγικά εργαστήρια και άλλες παιδα-
γωγικές δραστηριότητες και εκδηλώσεις, σύμφωνα με τα 
επιστημονικά δεδομένα και ανάλογα με την ηλικία τους,

26. απασχολεί τα νήπια σύμφωνα με τους καθορισμέ-
νους στόχους του προγράμματος και τηρεί βιβλίο ύλης 
για την καθημερινή διδασκαλία σύμφωνα με τα προ-
γράμματα του Υπουργείου Παιδείας,

27. ευθύνεται όχι μόνο για την ολόπλευρη ανάπτυξη 
των νηπίων αλλά και για την φύλαξη και προστασία τους,

28. προσφέρει αγωγή, ψυχαγωγία, περιποίηση, φροντί-
δα και φαγητό στα νήπια του Σταθμού σύμφωνα με τις 
αρχές της βρεφοκομικής και τις οδηγίες του παιδιάτρου,

29. ενημερώνει τους γονείς σε τακτά χρονικά διαστήμα-
τα για τη γενική - σφαιρική εξέλιξη του παιδιού τους. Συ-
νεργάζεται με τους γονείς σε όλα τα θέματα που αφορούν 
τη ζωή και την εξέλιξη των παιδιών μέσα στον Σταθμό,

30. μεριμνά για τη διοργάνωση εκδηλώσεων και επι-
σκέψεων προς όφελος των παιδιών, σύμφωνα με το 
εγκεκριμένο πρόγραμμα,

31. ευθύνεται για την άψογη καθαριότητα των χώρων 
του Σταθμού και των αντικειμένων του και τον κατάλλη-
λο αερισμό και φωτισμό του,

32. εφαρμόζει σωστά όλα τα μέτρα υγιεινής και ασφά-
λειας και ευθύνεται για κάθε πράξη ή παράλειψη που 
μπορεί να έχει επίπτωση στην υγεία των παιδιών,

33. μεριμνά για την ταξινόμηση και τη συντήρηση του 
αναγκαίου παιδαγωγικού εξοπλισμού και υλικού,

34. μεριμνά για την ανάπαυση των παιδιών, σύμφωνα 
με το πρόγραμμα ημερησίας απασχόλησης, διοργανώ-
νουν εορταστικές εκδηλώσεις, σε συνεργασία με τον 
Προϊστάμενο του Σταθμού,

35. μεριμνά για την ασφαλή προσέλευση και αποχώ-
ρηση των παιδιών, φροντίζοντας αυτή να γίνεται με την 
παρουσία του απαραίτητου προσωπικού.

Β) ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΒΡΕΦΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ
Το ανωτέρω Γραφείο Βρεφικού σταθμού επιμελείται 

της παροχής σύγχρονης αγωγής στα φιλοξενούμενα 
βρέφη εφαρμόζοντας τα κατάλληλα προγράμματα, τις 
ισχύουσες διατάξεις και τον ισχύοντα εσωτερικό κανο-
νισμό λειτουργίας. Ειδικότερα:

1. Μεριμνά για την εύρυθμη λειτουργία του Βρεφικού 
Σταθμού και για την τήρηση του Κανονισμού Λειτουρ-
γίας του,

2. ευθύνεται για την παροχή της σωστής αγωγής στα 
φιλοξενούμενα βρέφη,

3. μεριμνά για τις ανάγκες του Γραφείου σε προσωπικό 
και πάσης φύσης εξοπλισμό, καθώς και για την επιμόρ-
φωση του προσωπικού,

4. ενημερώνει το Τμήμα Προσωπικού για τις ημερή-
σιες απουσίες του προσωπικού του Γραφείου και για τις 
αιτήσεις αυτού για χορήγηση αδειών,

5. επιμελείται για τον έγκαιρο εφοδιασμό του Βρεφικού 
Σταθμού του Γραφείου με τα αναγκαία τρόφιμα, είδη 
καθαριότητας, εποπτικό, ψυχαγωγικό και κάθε άλλο εί-
δος υλικού απαραιτήτου για τις ανάγκες του Βρεφικού 
σταθμού,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38125Τεύχος B’ 3758/28.06.2024

6. συνεργάζεται με το Τμήμα Οικονομικού και Προμη-
θειών για την κατάρτιση του προϋπολογισμού, τις προ-
μήθειες και τις λοιπές δαπάνες που απαιτούνται για τη 
λειτουργία του Βρεφικού Σταθμού, καθώς και με τα άλλα 
Γραφεία του Οργανισμού, σε θέματα συναρμοδιότητας,

7. συνεργάζεται με τον μάγειρα και τον Παιδίατρο, 
για τον καθορισμό του προγράμματος διατροφής των 
βρεφών,

8. παρέχει συμβουλές σε όσους γονείς αντιμετωπίζουν 
προβλήματα, σε συνεργασία με τον παιδοψυχολόγο, τον 
Παιδίατρο, τον Προϊστάμενο του Βρεφικού Σταθμού και 
τους Παιδαγωγούς του,

9. τηρεί αρχείο των φιλοξενουμένων στον Βρεφικό 
Σταθμό βρεφών με πλήρη στοιχεία αυτών,

10. εποπτεύει για τη σωστή εκτέλεση των καθηκόντων 
των υπαλλήλων του Βρεφικού Σταθμού και συντονίζει 
το έργο τους, ανάλογα με τις ανάγκες που ανακύπτουν 
κάθε φορά,

11. μεριμνά για την ενημέρωση, καθοδήγηση του 
προσωπικού του Σταθμού καθώς και για τον προγραμ-
ματισμό δραστηριοτήτων υποχρεωτικά με την έναρξη 
λειτουργίας του σταθμού και όποτε κριθεί αναγκαία,

12. συνεργάζεται με τον Τμηματάρχη και συγκαλεί 
συγκέντρωση γονέων, τουλάχιστον τρεις φορές το χρό-
νο. Σκοπός της συγκέντρωσης είναι η ενημέρωση των 
γονέων πάνω σε θέματα που αφορούν τα παιδιά και τη 
λειτουργία του σταθμού,

13. επιβλέπει την υγιεινή κατάσταση των παιδιών και 
μεριμνά για τη σωματική τους ακεραιότητα, ενημερώ-
νοντας άμεσα τους γονείς τους σε περίπτωση ατυχήμα-
τος. Συνεργάζεται με τον παιδίατρο του σταθμού και το 
παιδαγωγικό προσωπικό,

14. κατευθύνει το προσωπικό καθαριότητας - βοηθη-
τικών εργασιών ως προς τη σωματική καθαριότητα των 
παιδιών (ελλείψει ή απουσία του βοηθού βρεφονηπιοκό-
μου), επιβλέπει την καθαριότητα του Σταθμού, φροντίζει 
για την έγκαιρη παρασκευή φαγητού και εποπτεύει την 
κανονική διανομή του,

15. ενημερώνει, τη Διοίκηση του Δήμου, τον Προϊστά-
μενο Διεύθυνσης και τα τμηματάρχη, για τη διαγραφή 
των παιδιών,

16. μεριμνά για την ασφαλή φύλαξη των κλειδιών του 
Σταθμού και της αποθήκης,

17. επιβλέπει την τήρηση όλων των απαραίτητων βι-
βλίων του Βρεφικού Σταθμού,

18. μεριμνά για την ενημέρωση των γονέων για τυχόν 
προβλήματα συμπεριφοράς και υγείας των παιδιών και 
προσπαθεί να βοηθήσει στην επίλυσή τους,

19. φροντίζει για τον έγκαιρο εφοδιασμό του Βρεφικού 
Σταθμού με τα αναγκαία τρόφιμα και είδη καθαριότητας,

20. φυλάσσει, συντηρεί και διαθέτει τα αναλώσιμα υλι-
κά και τον πάσης φύσης εξοπλισμό για την εφαρμογή 
του παιδαγωγικού προγράμματος,

21. ενημερώνει τους αρμόδιους για κάθε πρόβλημα 
σχετικό με τη συντήρηση των κτιριακών εγκαταστάσεων. 
Συνεργάζεται με την Τεχνική και την Οικονομική Υπηρε-
σία του Δήμου για την αποκατάσταση των ζημιών και 
μικροφθορών που χρειάζονται άμεση αποκατάσταση,

22. ευθύνεται για την εξασφάλιση της διατροφής των 

Βρεφών κατά την παραμονή τους στον Σταθμό, μεριμνώ-
ντας για την υγιεινή παρασκευή του, την ποιότητα των 
υλικών και την τήρηση του εγκεκριμένου διαιτολογίου,

23. ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που του ανατίθεται, 
με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου ή του Δημάρ-
χου,

24. φροντίζει για τη σωστή ψυχοσωματική υγεία και 
ψυχοκινητική εξέλιξη των βρεφών, με πραγματοποίηση 
ατομικών προγραμμάτων, κύκλους παιδαγωγικών δρα-
στηριοτήτων, παιδαγωγικά εργαστήρια και άλλες παιδα-
γωγικές δραστηριότητες και εκδηλώσεις, σύμφωνα με τα 
επιστημονικά δεδομένα και ανάλογα με την ηλικία τους,

25. προσφέρει αγωγή, ψυχαγωγία, περιποίηση, φροντί-
δα και φαγητό στα βρέφη του Σταθμού σύμφωνα με τις 
αρχές της βρεφοκομικής και τις οδηγίες του παιδιάτρου,

26. ευθύνεται για την άψογη καθαριότητα των χώρων 
του Σταθμού και των αντικειμένων του και τον κατάλλη-
λο αερισμό και φωτισμό του,

27. εφαρμόζει σωστά όλα τα μέτρα υγιεινής και ασφά-
λειας και ευθύνεται για κάθε πράξη ή παράλειψη που 
μπορεί να έχει επίπτωση στην υγεία των παιδιών,

28. μεριμνά για την ανάπαυση των παιδιών, σύμφωνα 
με το πρόγραμμα ημερησίας απασχόλησης, διοργανώ-
νουν εορταστικές εκδηλώσεις, σε συνεργασία με τον 
Προϊστάμενο του Σταθμού,

29. μεριμνά για την ασφαλή προσέλευση και αποχώ-
ρηση των βρεφών, φροντίζοντας αυτή να γίνεται με την 
παρουσία του απαραίτητου προσωπικού.

Γ) ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙ-
ΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ (ΚΔΑΠ- ΑΜΕΑ)

Το Κ.Δ.Α.Π Α.μεΑ. για την εκπλήρωση των σκοπών του, 
προβλέπεται να παρέχει τις παρακάτω υπηρεσίες:

1. Ασφαλής απασχόληση και αξιοποίηση του ελεύθερου 
χρόνου των παιδιών/εφήβων/ατόμων με αναπηρίες, με 
την ανάπτυξη προσωπικής ή ομαδικής δραστηριότητας.

2. Ατομική εκπαίδευση των παιδιών/εφήβων/ατό-
μων με αναπηρίες πάνω σε θέματα αυτοεξυπηρέτησης 
(διατροφή, καθαριότητα, υγιεινή).

3. Ανάπτυξη κοινωνικών δεξιοτήτων.
4. Υλοποίηση προγραμμάτων έκφρασης και ψυχαγω-

γίας, άσκησης λόγου, άθλησης και σωματικής αγωγής.
5. Δράσεις που στοχεύουν στην ανάπτυξη φιλικών 

δεσμών και κοινωνικών σχέσεων.
6. Υποστήριξη της οικογένειας που φροντίζει το παιδί/

έφηβο/άτομο με αναπηρία.
7. Εκπαίδευση των μελών της οικογένειας στην κατάλ-

ληλη αντιμετώπιση των εξειδικευμένων αναγκών φρο-
ντίδας και εκπαίδευσης των παιδιών/εφήβων/ατόμων 
με αναπηρίες.

8. Ενημέρωση της οικογένειας και παραπομπή τους 
στις αρμόδιες υπηρεσίες για την κάλυψη εξειδικευμένων 
αναγκών των παιδιών τους με αναπηρίες.

9. Διασύνδεση με τις εκπαιδευτικές μονάδες ειδικής 
αγωγής, τις κοινωνικές υπηρεσίες των οργανισμών το-
πικής και νομαρχιακής αυτοδιοίκησης, τους φορείς και 
τις υπηρεσίες στήριξης και διεκδίκησης των δικαιωμά-
των των ατόμων με αναπηρίες με το δίκτυο υπηρεσιών 
πρωτοβάθμιας υγείας της περιοχής και με τις εθελοντικές 
οργανώσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38126 Τεύχος B’ 3758/28.06.2024

3) Τροποποίηση του Άρθρου 15 ως κάτωθι: 
Άρθρο 15ο

ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. Στις θέσεις του μονίμου προσωπικού του Δήμου προστίθεντο οι κάτωθι οργανικές θέσεις:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 1

ΠΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ 1

ΠΕ ΕΙΔΙΚΩΝ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ 1

ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 1

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2

ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙΑΣ 1

ΤΕ ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 1

ΤΕ ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 1

ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ ΜΟΥΣΙΚΗΣ 1

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΪΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ ΠΑΙΓΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΪΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ 2

ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 2

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 4

ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 4

ΔΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 1

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΛΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 2

4) Τροποποίηση του Άρθρου 17 ως κάτωθι: 
Άρθρο 17ο

ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
1. Προβλέπονται οι παρακάτω θέσεις που καλύπτονται από προσωπικό με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ) και οι οποίες είναι προσωποπαγείς. Οι θέσεις αυτές καταργούνται όταν κενωθούν με 
οποιονδήποτε τρόπο. Οι κατωτέρω προσωποπαγείς θέσεις και η κατάταξη του υπηρετούντος προσωπικού του 
καταργηθέντος ΝΠΔΔ έγινε με την υπ’ αρ. 6/2024 απόφαση Δημάρχου Διρφύων - Μεσσαπίων και δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄324) με ισχύ από 1-1-2024.

Α) ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

Α.Α ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
1 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
2 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

Β) ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
2 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
3 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
4 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

Γ) ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

1 ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

2 ΥΕ ΕΡΓΑΤΡΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38127Τεύχος B’ 3758/28.06.2024

5) Τροποποίηση του Άρθρου 18 ως κάτωθι: 
Άρθρο 18ο

ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
Προβλέπονται Πενήντα (50) θέσεις προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, 

διαφόρων ειδικοτήτων, για την αντιμετώπιση εποχικών ή άλλων περιοδικών ή πρόσκαιρων αναγκών καθώς και για 
κάλυψη αναγκών ανταποδοτικού χαρακτήρα και προγραμμάτων ΕΣΠΑ, ΕΕΤΑΑ, ΟΑΕΔ και λοιπών συγχρηματοδο-
τούμενων προγραμμάτων σύμφωνα με τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας.

6) Τροποποίηση του Άρθρου 20 ως κάτωθι:
ΜΕΡΟΣ 5
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Άρθρο 20ο
Προϊστάμενοι Υπηρεσιών

Προστίθεται αυξ, αριθμός 15 ως κάτωθι:

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ (Οργανική μονάδα) ΚΛΑΔΟΣ

15 ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΚΕΝΤΡΩΝ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ ΚΑΙ ΕΝ ΕΛΛΕΊΨΕΙ ΠΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙ-
ΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ ΚΑΙ ΕΝ ΕΛΛΕΙΨΕΙ ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ 
ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ ΚΑΙ ΕΝ ΕΛΛΕΙΨΕΙ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ ΚΑΙ ΕΝ ΕΛΛΕΙΨΕΙ ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟ-
ΓΩΝ ΚΑΙ ΕΝ ΕΛΛΕΙΨΕΙ ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ ΚΑΙ ΕΝ 
ΕΛΛΕΙΨΕΙ ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ

ΑΚΡΟΤΕΛΕΥΤΑΙΟ ΑΡΘΡΟ:
ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων 
όπου υπάρχουν οι απαραίτητες πιστώσεις, σύμφωνα με την υπ’ αρ. πρωτ. 7031/20-5-2024 βεβαίωση της οικονομικής 
υπηρεσίας του Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων.

Στον προϋπολογισμό του τρέχοντος έτους 2024, υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις για την κάλυψη της μι-
σθοδοσίας του υπηρετούντος προσωπικού στους αντίστοιχους ΚΑ 10-6011.001, 10-6021.001, 10-6041.003, 
10-6051.001, 10-6052.001, 10-6054,002, 10-6055.003, 20-6011.001, 20-6021.001, 20-6041.001, 20-6051.001, 20-6052.001, 
20-6054.001, 20-6055.003, 25-6011.001, 25-6041.001, 25-6051.001, 25-6054.001, 25-6055.001, 30-6011.001, 
30-6021.001, 30-6051.001, 30-6051.002, 30-6051.004, 30-6052.001, 70.01-6021.001, 70.01-6052.001.

Η μελλοντική επιβάρυνση του προϋπολογισμού του Δήμου συναρτάται με τον εκάστοτε ετήσιο προγραμματισμό 
προσλήψεων και δεν είναι δυνατό να υπολογιστεί, με την παρούσα απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει ο Ο.Ε.Υ. του Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων (Β΄ 525/2016), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λαμία, 18 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
Νομικών Προσώπων Λαμίας 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΘΕΡΜΟΓΙΑΝΝΗΣ







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38130 Τεύχος B’ 3758/28.06.2024

*02037582806240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-01T13:05:56+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




